

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ

Praça São Vicente, 31, Centro - Saloá/PE.

RELATÓRIO DE ATIVIDADE PARLAMENTAR

JULHO/2025

2º PERÍODO LEGISLATIVO

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

VEREADOR -PRESIDENTE JOSÉ FRANCISCO CURVELO SILVA

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE JULHO DE 2025

- Presidiu integralmente a sessão, conduzindo os trabalhos desde a abertura até o encerramento;
- Confirmou a presença de todos os vereadores, fazendo a leitura do livro de registro;
- Coordenou a abertura do Pequeno e do Grande Expediente, bem como a leitura e votação das matérias constantes da Ordem do Dia;
- Propôs o **Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2025** Concede Título de Cidadão Honorário ao juiz Dr. Igor Ferreira dos Santos.
- Justificou a homenagem, destacando a conduta exemplar do magistrado e os serviços prestados à comunidade.
- Encaminhou projetos às comissões competentes e organizou a ordem do dia.
- Votou favoravelmente nas matérias da pauta.

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE JULHO DE 2025

- Presidiu integralmente a sessão, coordenando os trabalhos com ordem e regularidade.
- Solicitou à 1ª Secretária a leitura da ata da sessão anterior e da Ordem do Dia.
- Mediou debate sobre o **Projeto de Lei nº 017/2025** e esclareceu questionamentos sobre o termo "patrimônio vivo".
- Comprometeu-se a buscar parecer jurídico para sanar dúvidas.
- Durante a discussão em 1º Turno do **Projeto de Lei nº 009/2025** (operação de crédito), questionou ao Prefeito se o valor aprovado seria tomado integralmente.
- Colocou em votação e aprovou dispensa de interstícios regimentais para tramitação em dois turnos de projetos relevantes.
- Votou favoravelmente nas matérias apresentadas.





CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ

Praça São Vicente, 31, Centro - Saloá/PE.

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE JULHO DE 2025

- Presidiu integralmente a sessão, coordenando os trabalhos com ordem e regularidade.
- Dirigiu a sessão com formalidade, determinando a leitura de documentos e projetos.
- Participou e votou favoravelmente nas deliberações.

1ª SESSÃO SOLENE DO DIA 18 DE JULHO DE 2025

- Presidiu a Sessão Solene, conduzindo cerimônia protocolar.

4º SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE JULHO DE 2025

- Presidiu integralmente a sessão, coordenando os trabalhos com ordem e regularidade.
- Solicitou à 1ª Secretária a leitura da ata da sessão anterior e da Ordem do Dia.
- Conduziu e encaminhamentos de proposições.
- Aprovou as matérias da pauta com voto favorável.

5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE JULHO DE 2025

- Presidiu integralmente a sessão, coordenando os trabalhos com ordem e regularidade.
- Solicitou à 1^a Secretária a leitura da ata da sessão anterior e da Ordem do Dia.
- Votou favoravelmente nas proposições deliberadas.

Câmara Municipal de Saloá-PE, 31 de julho de 2025.

JOSÉ FRANCISCO CUIRVELO SILVA Vereador-Presidente

